
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
Determinazione 

dell' Ufficio Tecnico 
N.159 DEL 19/10/2017 

 
Lavori di manutenzione straordinaria ponte di Chref fo. 
CUP J97H17000290004. CIG 71427049CC. 
Aggiudicazione.           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 
Premesso che: 
- il programma di previsione dei lavori pubblici dell’ente, comprende nel Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), i lavori di manutenzione straordinaria del ponte carrabile in 
località Chreffo - CUP J97H17000290004; 

- con determinazione del Segretario n. 21 del 28/06/2017, la responsabile del servizio tecnico 
comunale è stata nominata RUP, nonché progettista e direttore lavori dell’opera in oggetto; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 67 del 06/07/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di cui trattasi, da cui risulta un importo dei lavori pari a 
€.65.000,00=, di cui €.1.364,96= per opere a misura, €.51.981,06= per opere a corpo, 
€.571,36= per noli, €. 1.052,24= per manodopera e economie, €.3.500,00= per oneri della 
sicurezza €.105,00= per oneri di discarica, €.567,92= per imprevisti ai sensi di legge, 
€.5.857,46= per iva; 

- con propria determinazione n. 104 del 12/07/2017 è stata indetta la procedura negoziata ex 
art 36 comma 2 lett b), previo avviso di indagine di mercato; 

- in data 18/07/2017 è stata pubblicato avviso di indagine di mercato per i lavori in oggetto, 
con scadenza alle ore 12.00 del 02/08/2017, stabilendo che nel caso in cui fossero 
pervenute più di 20 manifestazioni di interesse si sarebbe proceduto mediante sorteggio, 
svolto in seduta pubblica in data 03/08/2017ore 9.00; 

- entro i termini stabiliti sono pervenute le seguenti n. 15 istanze: 
1. Abruzzo Resturi S.r.l. prot. 4972 del 19/07/2017, 
2. Miano Mario prot. 5020 del 21/07/2017, 
3. Società Cooperativa Co.Me.A. a responsabilità limitata prot. 5028 del 21/07/2017, 
4. ALFA SO.GE.M.I. S.r.l. prot. 5043 del 21/07/2017, 
5. Franzese S.r.l. prot. 5059 del 21/07/2017, 
6. ALA PLUS S.r.l. prot. 5086 del 24/07/2017, 
7. Tecno Meccanica S.r.l. prot. 5128 del 26/07/2017, 
8. Carpenteria Carena s.r.l. prot. 5152 del 26/07/2017, 
9. Officine G. Giordano S.r.l. prot. 5196 del 26/07/2017 
10. Sam Carpenteria S.r.l. prot. 5201 del 27/07/2017, 
11. FIP Industriale S.p.A. prot. 5202 del 27/07/2017, 
12. COGEIS SPA prot. 5257 del 31/07/2017, 
13. Ferrotecnica S.r.l. prot. 5288  del 01/08/2017, 
14. Edilmeco S.r.l. prot. 5321 del 01/08/2017, 
15. Bertini Aosta S.r.l. prot. 5327 del 02/08/2017, 



-  in data 03/08/2017 è stata inviata la lettera di invito, prot. 5358, a tutti i 15 operatori sopra 
indicati, stabilendo il termine per la ricezione delle offerte alle ore 12.30 di lunedì 28 agosto 
2017; 

- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute, nei modi prescritti, 
n° 09 offerte e precisamente:  
1) Edilmecos S.r.l. con sede in Vinovo (TO) prot. 5628 del 16/08/2017;  
2) Miano Mario con sede in Barcellona P.G. (ME) prot. 5683 del 17/08/2017; 
3) Carpenteria Carena S.r.l. con sede in Carmagnola (TO) prot. 5795 del 24/08/2017; 
4) Società Cooperativa Co.Me.A. a responsabilità limitata con sede in Casamarciano (NA) 

prot. 5811 del 24/08/2011, 
5) Abruzzo Restauri S.r.l. con sede in L’Aquila (AQ) prot. 5800 del 24/08/2017, 
6) Sam Carpenteria S.r.l. con sede in Montella (AV) prot. 5815 del 25/08/2017, 
7) Franzese S.r.l. con sede in Nola (NA) prot. 5820 del 25/08/2017 
8) COGEIS SPA con sede in Quincinetto (TO) prot. 5838 del 26/08/2017 
9) Bertini Aosta S.r.l. con sede in Aosta (AO) prot. 5840 del 28/08/2017 

- si è proceduto al sorteggio del criterio di cui alla lettera d) dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, sulla base del quale calcolare la soglia di anomalia per la verifica della congruità 
dell’offerta,  

- stante l’ammissione di un numero di offerte inferiore a 10 non è stato possibile procedere 
con l’esclusione automatica delle offerte;  

- a seguito dell’apertura delle offerte risulta la seguente graduatoria, come da verbale 
depositato agli atti: 
 

 Concorrente  Ribasso  

1 Società Cooperativa Co.Me.A. 26,45% 
2 Sam Carpenteria S.r.l. 24,93% 
3 Franzese S.r.l. 23,37% 
4 Carpenteria Carena S.r.l. 20,68% 
5 Bertini Aosta S.r.l. 20,56% 
6 Miano Mario 18,45% 

7 Abruzzo Restauri S.r.l. 17,89% 

8 Edilmecos S.r.l. 16,00% 
9 COGEIS SPA 3% 

 
- è stata calcolata la soglia di anomalia, ex art 97 c. 2 lett d) del d.lgs. 50/2016, pari a 20,94%; 
- con note del 29/08/2017 n. 5869, 5871 e 5872 è stato richiesto, rispettivamente, al primo, al 

secondo e al terzo concorrente classificato, di produrre le giustificazioni relative alla 
dimostrazione della congruità dell’offerta, entro le ore 12.00 del 13/09/2017, pena 
l’esclusione; 

- la ditta Società Cooperativa Co.Me.A. a responsabilità limitata di Casamarciano (NA) ha 
prodotto le giustificazioni d’offerta con nota PEC-mail del 12.09.2017, pervenuta al protocollo 
n. 6180 del 13.09.2017; 

- la ditta Sam Carpenteria S.r.l. di Montella (AV), seconda classificata, ha prodotto le 
giustificazioni d’offerta con nota PEC-mail del 13.09.2017 ore 12.15, oltre il tempo utile 
assegnato, registrata al protocollo n. 6194 del 14.09.2017; 

- la ditta Franzese S.r.l. di Nola (NA) non ha presentato nessuna nota di chiarimenti; 
- con verbale di accertamento della congruità delle offerte, allegato alla presente quale parte 

sostanziale, il RUP ha: 
a. verificato la congruità e attendibilità dell’offerta pervenuta dalla ditta Società Cooperativa 

Co.Me.A. a responsabilità limitata di Casamarciano (NA), prima classificata; 
b. disposto l’esclusione della ditta Sam Carpenteria S.r.l. di Montella (AV), in quanto la 

documentazione è pervenuta oltre il tempo utile delle ore 12.00 del 13.09.2017; 
c. disposto l’esclusione della ditta Franzese S.r.l. di Nola (NA), che non ha presentato 

nessuna documentazione in merito alla congruità dell’offerta; 
- in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei 
servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa. 

 
Preso atto che: 
• con note del 31/08/2017 n. 5918 e 5919 si è provveduto a verificare, rispettivamente, presso 

la società Silea SPA di Valmadrera (LC) e presso la società A.T.A.P. SPA di Biella (BI), le 
dichiarazioni prodotte dall’operatore economico primo classificato, Società Cooperativa 



Co.Me.A. a r.l., in merito alle lavorazioni effettuate in categoria OS18-A Componenti 
strutturali in acciaio; 

• con nota del 05/09/2017 prot. 6001, la società Silea SPA di Valmadrera (LC), ha dichiarato 
la rispondenza delle dichiarazioni rese in sede di gara, relative all’esecuzione di opere in 
categoria OS18-A per € 66.645,84= nell’anno 2016 e, pertanto, la ditta soddisfa i requisiti di 
ordine professionale di cui all’art. 17 del disciplinare di gara; 

• la società A.T.A.P. SPA di Biella (BI) non ha fornito risposta; 
• in data 31/08/2017, prot. 5928 è stato acquisito il DURC regolare della ditta Società 

Cooperativa Co.Me.A. a r.l., con scadenza al 31.10.2017 
• in data 18/10/2017 al n. prot. 6868, è stata acquisita la documentazione relativa ai controlli 

effettuati tramite il sistema AVCPASS. 
 
Richiamati: 
� il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

� Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 

� il bilancio di previsione e il DUP per il triennio 2017 - 2019, approvati con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 04 del 30.03.2017, divenuta esecutiva in data 04.04.2017 e la 
deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30.03.2017 di assegnazione ai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 4 del 28.01.2013, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile;  

� la delibera di giunta comunale n. 26 del 06.04.2017 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione nonché del piano della performance per il triennio 2017/2019; 

� il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 

� il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in 
particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa. 

� l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo 
di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 
quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario;  

� la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato 
dell'Amministrazione comunale in carica.” 

� la determina del responsabile del servizio finanziario n. 76 del 19/10/2017 “Variazione al 
fondo pluriennale vincolato per modifica del cronoprogramma di spesa - Lavori di 
manutenzione straordinaria ponte in loc. Chreffo.” 

 
Ritenuto  sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione ai programmi dell’Ente. 
 
Verificata,  ai sensi dell’articolo 3 comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità e dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, la regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Aggiudicare  in via definitiva, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che 

qui si intendono espressamente approvate, i lavori di manutenzione straordinaria del ponte 
carrabile in località Chreffo - CUP J97H17000290004, alla ditta Società Cooperativa 
Co.Me.A. a responsabilità limitata con sede in Casamarciano (NA), con un importo 
contrattuale di € 44.313,47=, al netto dell’IVA al 22%. 

2. Dare atto che , per quanto non espressamente indicato nella presente, si rinvia al capitolato 
speciale d’appalto, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 67 del 06/07/2017, e 
al disciplinare di gara allegato alla lettera d’invito, prot. 5358 del 03/08/2017, reggenti la 
procedura, nonché alla vigente normativa in materia di contrattualistica pubblica. 



3. Dare atto , ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000, dell’articolo 15 del regolamento 
del Regolamento comunale di contabilità vigente e della variazione di esigibilità effettuata 
con determinazione del servizio finanziario n. 76 del 19/10/2017, che la prenotazione di 
impegno n. 380/2017, assunta con propria determinazione n. 104 del 12/07/2017, è stata 
modificata come segue  
 

Importo  
Capit
olo 

Artico
lo 

Missi
one  

Progra
mma Titolo 

Macro 
aggre
gato 

Livello 
3 

Livello 
4 

Livello 
5 

Numero 
impegno/ 

anno 
€ 54.062,44 

20401 40 10 5 2 02 01 09 012 
impegno n. 
380/2017 

€ 10.907,56 

20401 40 10 5 2 02 01 09 012 

prenotazione 
impegno n. 
496/2017 

 
precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso del 2018 in base al crono programma 
dell’opera. 

4. Trasmettere  al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 
sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 
19/03/2007.  

 
Il Responsabile dell’istruttoria  Il Responsabile del servizio  

 Viola Jaccond  Arch. Germana MAIDA 
 

 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 19/10/2017 IL SEGRETARIO 
(  Ferruccio PARISIO) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-ott-2017 al 08-nov-2017 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 25-ott-2017 IL RESPONSABILE 

(  Viola Jaccond) 
 

  
  
  
  
 
 


